Secunda cōclusio est ista q̄ sicut in cir cumcisioe debebat̄ originalis culpa. sic in ea conferebatur gratia. Prima pars suppo nenda est tanq̄ doctrina sanctorū. et etiam ad hoc est ratio. q̄ nullo tempore deus di misit genus humanū. z maxime illos qui bus dedit legem sine remedio cōtra pecca tum z necessario ad salutē. sed in lege moy si non uidetur aliud remediū p̄tra origina le peccatum nisi circumcisio. igit̄ zc.

Sed circa secundā p̄tem p̄clusiōis scie dum est q̄ d̄ ea est duplex opinio. Quidam dicunt q̄ de facto in circumcisioe debeba tur culpa originalis z nō p̄ferebatur gra tia. Et hoc dicunt p̄pter auctoritates que vi dent̄ negare gratiam a sacramētis ve. le. si cut est illa glosa ad Ro. iij. q̄ dicit q̄ in cir cumcisioe peccata solum dimittebantur sed gr̄a ad bñ opandū adiutrix nō p̄stabat̄. Et illa auctoritas Augusti. sup̄ ps. vij. vbi dicit q̄ sacramēta ve. legi t̄m̄ p̄mittebant z significabāt. hec aut̄ dant salutē. scz sacra menta noua. Alij autem dicūt q̄ p̄ncipalr̄ instituta fuit circumcisio p̄pter deletionē cul pe originalis ex p̄nti ad gratiam p̄ferendā z p̄ tanto dicitur nō p̄ferre gr̄am q̄ non ex p̄ncipali institutione sed concomitāter.

Cōtra p̄mā opinionē apparet satis ex le cūda p̄te p̄me p̄clusiōis q̄ in circumcisioe cō ferebatur gratia. z ad hoc etiam sunt aucto ritates p̄ma Augustini in libro de nuptiis z p̄ncipiscentia. z ponit̄ de p̄se. dil. iij. Et q̄ instituta est circumcisio ad purgationē pec cati veteris ualebat magnis z puulis sicut baptisimus ualere cepit ex quo institutus

questio prima

est quod non esset nisi conferret̄ gr̄a. Item Beda sup̄ illud Luce. ij. postq̄ p̄summati zc. salutare curationis auxiliū circumcisio in lege agebat q̄d̄ ba p̄tinuit tpe gratie cō sueuit. igit̄ zc. Sed cōtra secundam opinionē p̄bat̄ q̄ in circumcisioe intēdebat̄ gratia. quia agens fm̄ rectam rōnem p̄nci palius intendit p̄fectionem q̄s carentiam imp̄fectionis. quia non intendit illam ca rentiam nisi p̄pter p̄fectionē. igit̄ zc. Ter cia p̄clusio est q̄ licet sacramenta noua sa cramentis antiq̄s sint p̄fectiora tamē hoc non est ideo q̄ in solis sacramentis nouis conferat̄ gratia. Prima pars patet. quia legis p̄fectionis sacramenta sunt p̄fectiora. S; secūda ps patet. q̄ etiam in antiq̄s sa cramentis conferbat̄ gratia sicut iam p̄ batum est de circumcisioe. igit̄ zc.

Hic est ergo dubitatio in q̄ sacra menta noua sunt alijs p̄fectiora cū in alijs conferebat̄ gratia sicut confertur in istis. Item q̄d̄ dicendū ad auctoritates supra ta ctas que uident̄ negare gratiaz a sacramē tis antiq̄is. Pro solutione istoz notan da est q̄dam distinctio quam ponit̄ Sco tus. s. q̄ sacramentū potest capi p̄prie z im p̄prie. Modo in lege moy si fuerūt mul ta sacramēta improprie dicta. sicut purga tiones ab immūdicis z tractis. v̄ta tactu mortui z a lepra z sic de alijs. Erant etiam ibi q̄dam sacramenta improprie dicta alia a p̄dictis tamen plus accedentia ad p̄fe ctionē sicut erāt oblatiōes hostiaz. hec em̄ pertinebant ad cultūz latrice pro tpe illo q̄ de sic uoluit coli. Et iste scz purgatiōes et oblationes dicebant̄ cerimonie v̄l cerimo nialia sacramenta. Et de istis potest p̄cedi q̄ nō dabāt gr̄am tanq̄ signa efficacia re spectu gr̄e modo q̄ expositū est efficaciter i diffinitōe sacramēti. imo etiā dixerūt aliq̄ q̄ nec in illis p̄ferebat̄ gratia p̄ modū meriti. sed istud uidetur nimis durū q̄ aliq̄s ex obedientia seruet̄ dei p̄ceptum cuiusmodi erant p̄cepta de p̄dictis cerimonis in lege z t̄m̄ q̄ nō mereat̄ gr̄am vel augmētūz eius si eā habeat̄ p̄us. q̄ licet in illis non p̄ferret̄ gr̄a ex uirtute opis opati sicut fit in sacra mentis p̄prie dictis. t̄m̄ in illis p̄ferebat̄ uir tute opis opantis. i. s̄tute boni motus in teriōz tanq̄s meriti. S; p̄ter illa adhuc in lege erat̄ circumcisio que fuit proprie sa cramentū. in ea em̄ cōferebat̄ gratia uirtu

te operz operati ita q̄ non requirebatur in suscipiente bonus motus interiōz qui me reretur gratiam. sed sufficebat q̄ suscipies eam non poneret se obicem. Et si sint ali qua dicta sanctorū aut doctorū negā tia gratiam a sacramētis antiq̄is loquē do non solum de sacramētis improprie di ctis sed etiam de circumcisioe. illa possunt tripliciter intelligi fm̄ triplicem compara tionem p̄fectionis sacramentozum no uozum supra antiqua sacramenta.

Primo modo potest intelligi q̄ cir cumcisio non conferebat gratiam nec alia sacramenta antiqua. id est parnam gratiā conferebant respectu baptisimi et aliozū honozum sacramentozū. Secūdo mo do potest dici q̄ non conferebant gratiam scz que esset immediata dispositio ad glo riam. quia illa gratia non aperuit ianuam regni. sed hoc non fuit ex defectu illozū sa cramentozum. sed quia fluerunt tempore quo nondum erat̄ p̄cium solutum. id est ante passionem christi. Unde ita fuit̄ tūc de sacramētis nouis. Nam licz omnia sa cramenta tam noua q̄ antiqua habuerūt efficaciam a solo deo tanq̄ a causa p̄nci pali. tamen a christo patiente siue a passio ne christi habuerūt efficaciam tanq̄ a cau sa meritoria sicut probat Scotus i quar to. p. questi. ij. distinc. Modo sicut ipse di cit̄ ibidem quia obsequium iusticie de fa cto exhibitum ad maius acceptatur q̄ ip sum solum p̄uisum. Trinitas uero in sa cramentis antiq̄is conferebat gratiā me rito passionis christi tanq̄s ab ea p̄uiso. ipsa autem nunc in sacramētis nouis cō fert gratiam merito passionis christi tanq̄s iam exhibitio. Ideo maiorem efficaciam ha bent sacramenta noua q̄ antiqua. Et etiā noua maiorem habuerunt efficaciaz post christi passionem q̄ ante. quare p̄fectio ra fuerūt post q̄s ante. Tercio modo po test intelligi q̄ circumcisio non conferebat gratiam. quia non uniuersaliter cuiuscūq̄ suscipienti. ipsa enim forte ex sua instituti one determinabatur ad certum gradum gratie ita q̄ ultra illum non conferebat. et si tantum gradum inueniebat in suscipient tenibil conferebat eidem. Et iste uicimus modus apparet de intentione magistri. Unde cum ipse dixerat q̄ in circumcisio ne gratia non dabatur. statim ipse subdit

quarti sententiarum

vt in baptismo. Et causam reddit. quia qn
tuncunq; iustus accedit ad baptismum.
vltiorem ibi accipit gratiam supple nisi
tantum habeat q; maiorem habere no; pos
sit sed sic non erat de circūcisioe. Un; abra
he iam iustificato signaculū tantū fuit z ni
hil ei cōtulit supple p modū sacramēti. qz
iam habebat illū gradū ad quem determi
nata erat circūcisio z ad quē poterat p̄tu
te opis operati. sed tñ ei bene p̄tulit virtute
opis opantis. quia credendū est q; act^o cir
cūcidendi ex obedientia dei z caritate p̄ce
dens fuit ei valde meritorius sicut imola
tio ysaac. Licet ergo in circūcisione non
semp; daret gratia tamē ipsa erat verum et
certū signū gr̄e. vel in fieri si nō erat ober.
vel in esse sicut in Abrahā. z ita de circūci
sione z baptismo christi. **E**x predi
ctis patet q; sacramenta noua tripl̄r perfe
ctiora sunt antiq; sacramentis. sed adhuc
quarto sunt p̄fectiora. quia licet omnia sa
cramenta sint instituta a deo tamē antiq; a
deo instituta fuerunt mediante alio. quia
fm apostolum lex per angelos data est in
manu mediatoris. Noua vero sacramen
ta a christo vero deo imediate instituta sūt
vt de singulis patet. De baptismo **Mat**
thēi vltimo. **Ite** baptizantes zc. De eucha
ristia **Matthēi** vicesimo sexto. in cena. De
confirmatione **Johannis** vicesimo. **Acci**
pice spiritum sanctum zc. vel **Actuum** se
cundo. De penitentia **Johannis** vicesimo.
Quorum remisit peccata zc. De extre
ma vnctione non apparet vbi fuerit in
stituta. tamen **Barci** sexto legitur q; apo
stoli vngebant infirmos zc. quod non fe
cissent nisi ex institutione christi. De matri
monio **Barci** octavo apparet q; christus
approbat illud quod deus in statu innocē
tie per os **Ade** publicauit. De ordie **Mat**
thēi vicesimo sexto. **Hoc** facite in meam zc
Et **Johannis** vicesimo. **Quorum** remisit
peccata zc. **Et** hoc verum est fm tho
mam et **Scotus**. Quod tamen non tenet
dominus **Armanacus** libro suo de questi
onibus armenozum **Sz** de hoc z de alijs
in suis locis videbitur.
Et hoc de tercio articulo. **Ad** rationes an
te oppositum patet ex dictis quid dicendū
sit zc. **Et** hoc de questione.